	PHÒNG GD & ĐT QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG THCS ĐÔ THỊ VIỆT HƯNG

Năm học 2015 - 2016 


	ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ I

MÔN: Giáo dục công dân 8

Thời gian: 45 phút

Ngày kiểm tra: 08/12/2015


I. PhÇn tr¾c nghiÖm: (2 ®iÓm)

    §äc kÜ ®Ò bµi vµ tr¶ lêi c©u hái b»ng c¸ch ghi l¹i ch÷ c¸i ®Çu dßng ®¸p ¸n mµ em cho lµ ®óng:

C©u 1: (0,5 ®iÓm) 

 Em ®ång ý víi ý kiÕn nµo sau ®©y:

A. Lµm bµi ®Ó b¹n vµ c« gi¸o kiÓm tra

B. Tù gi¸c häc bµi vµ lµm bµi tËp ®Ó ghi nhí vµ kh¾c s©u kiÕn thøc.

C. Do bè mÑ b¾t th× häc bµi vµ lµm bµi.

D. C¶ ba ®¸p ¸n trªn ®Òu ®óng 

C©u 2: (0,5 ®iÓm) 

Em kh«ng ®ång ý víi ý kiÕn nµo sau ®©y:

A. Kh«ng thÓ thµnh c«ng nÕu chØ dùa trªn sù nç lùc phÊn ®Êu cña b¶n th©n.

B. Tù lËp trong cuéc sèng kh«ng ph¶i lµ ®iÒu dÔ dµng.

C. Gia đình giàu có thì không cần tù lËp, cố gắng.

D. Nh÷ng thµnh c«ng chØ do nhê vµo sù n©ng ®ì, bao che cña ng­êi kh¸c th× kh«ng thÓ bÒn v÷ng.

C©u 3: (0, 5 diÓm)   

C©u tôc ng÷ nµo sau ®©y nãi vÒ tÝnh tù lËp?

A. H¸ miÖng chê sung

B. Vông ¨n vông tiªu, v¬i niªu v¬i nåi

C. Tay kh«ng nãi ch¼ng nªn ®iÒu

D. Th©n tr©u tr©u ¨n, th©n bß bß liÖu

C©u 4: (0,5 ®iÓm)    

Hµnh vi thÓ hiÖn sù lao ®éng tù gi¸c vµ s¸ng t¹o:

A. Thùc hiÖn néi quy cña nhµ tr­êng.

B. Lèi sèng tù do c¸ nh©n, kh«ng cÇn quan t©m ®Õn ai.

C. Sèng có tr¸ch nhiÖm víi b¶n th©n, gia ®×nh, x· héi.

D. CÈu th¶ ng¹i khã. 

II. PhÇn tù luËn: (8 ®iÓm)

C©u 1: (2 ®iÓm)

    ThÕ nµo lµ tù lËp? 

C©u 2: (3 ®iÓm)

    Häc sinh chóng ta cã cÇn rÌn luyÖn tÝnh tù lËp kh«ng? V× sao? Chóng ta cÇn rÌn luyÖn nh­​ thÕ nµo?

C©u 3: (3 ®iÓm)

    Cã quan ®iÓm cho r»ng: "ChØ cã thÓ rÌn luyÖn ®​­îc tÝnh tù gi¸c v× ®ã lµ phÈm chÊt ®¹o ®øc; cßn sù s¸ng t¹o kh«ng rÌn luyÖn ®­​îc v× ®ã lµ tè chÊt trÝ tuÖ, do bÈm sinh di truyÒn mµ cã."

     Em cã ®ång ý víi quan ®iÓm ®ã kh«ng? T¹i sao?

Chúc các em làm bài đạt kết quả tốt!
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	MỤC TIÊU, MA TRẬN

ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ I

MÔN: Giáo dục công dân 8

Thời gian: 45 phút




I.MỤC TIÊU CẦN ĐẠT

1.Kiến thức

- Củng cố kiến thức đã học cho học sinh cho học sinh.

2.Kĩ năng

- Rèn kĩ năng làm bài cho học sinh. 

- Hình thành ở học sinh những kĩ năng sống đúng đắn phù hợp với chuẩn mực đạo đức và pháp luật.

3.Thái độ.

- Hình thành ở học sinh thái độ sống đúng đắn, phù hợp với chuẩn mực đạo đức và xã hội.
II.MA TRẬN ĐỀ
	                      Mức độ

Nội dung

	Nhận biết
	Thông hiểu
	  Vận     Vận
	Tổng số điểm

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	 dụng
	dụng cao
	
	

	Lao ®éng tù gi¸c, s¸ng t¹o
	1
    0,5
	
	1

    0,5
	
	
	1
        3
	3
                  4
	

	Tù lËp
	1

    0,5
	
	1

    0,5
	1
    2
	1
      3   
	 
	4
                  6
	

	Tổng số câu

Tổng số điểm
Tỉ lệ %
	2
    1
10
	
	2
    1
10
	1
     2
20
	1
    3
30
	1
    3
30
	7
                  10
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	ĐÁP ÁN, HƯỚNG DẪN CHẤM 

ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ I

MÔN: GDCD 8

Thời gian: 45 phút


I. Trắc nghiệm ( 2 điểm )
Mỗi câu trả lời đúng được 0.5 điểm. Câu hai đáp án đúng thì phải trả lời đủ, nếu chỉ trả lời được một đáp án đúng thì không cho điểm.
	Câu 1
	Câu 2
	Câu 3
	Câu 4

	B
	A - C
	D
	A - C


II. Tự luận ( 8 điểm)

	Câu 1: 2 điểm
	Tự lập là:

- Tự làm lấy, tự giải quyết công việc của mình.

- Tự lo liệu, tạo dựng cho cuộc sống của mình.

- Không trông chờ, dựa dẫm, phụ thuộc vào người khác.
	0.5 điểm

0.5 điểm

1 điểm

	C©u 2: 3 ®iÓm


	+ Hs cÇn ph¶i rÌn luyÖn tÝnh tù lËp 

+ Hs gi¶i thÝch ®óng: 

· ThÓ hiÖn sù tù tin, b¶n lÜnh v­ît khã, ý chÝ, nç lùc phÊn ®Êu v­¬n lªn cña con ng­êi.

· Gióp con ng­êi dÔ dµng ®¹t tíi thµnh c«ng trong cuéc sèng

· §­îc mäi ng­êi kÝnh träng
	0,5 ®iÓm

1 ®iÓm

	
	+ CÇn rÌn luyÖn: 

- Trong häc tËp:

+ Tù häc, tù t×m tßi, nghiªn cøu

+ Tù chuÈn bÞ ®å dïng häc tËp

- Trong cuéc sèng sinh ho¹t, lao ®éng:

+ Gióp ®ì gia ®×nh trong nh÷ng c«ng viÖc hµng ngµy

+ Hoµn thµnh nhiÖm vô ®­îc giao

     + TÝch cùc tham gia vµo c¸c ho¹t ®éng cña tËp thÓ
	1,5 ®iÓm



	C©u 3:3 ®iÓm
	- Kh«ng ®ång ý 
	0,5 ®iÓm

	
	- Gi¶i thÝch râ v× sao: 

+ Tõ häc tËp, lao ®éng …con ng­êi sÏ tÝch luü ®­îc tri thøc, hiÓu biÕt, ph¸t triÓn trÝ tuÖ.

+ Cã häc tËp, lao ®éng míi suy nghÜ, t×m tßi c¸i míi, c¸ch gi¶i quyÕt tèi ­u ®Ó kh«ng ngõng n©ng cao chÊt l­îng, hiÖu qu¶ häc tËp, lao ®éng

+ CÇn cï bï th«ng minh

+ NÕu kh«ng rÌn luyÖn, häc tËp … dï th«ng minh ®Õn mÊy còng bÞ thui chét. 

->  TÝnh tù gi¸c vµ sù s¸ng t¹o ®Òu cÇn rÌn luyÖn ®­îc
	2,5 ®iÓm
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